ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. గడిచిన తొమ్మిదేళ్లలో కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు కఠినంగా వ్యవహరించి అన్ని రకాలైన ఉగ్రవాదాన్ని అణిచిపేశాయని హోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు.
- 2. భారత్, యూఏఈ దేశాల మధ్య పెట్టుబడులకు సంబంధించి కేంద్ర మంత్రి పీయూష్ గోయల్ సమక్షంలో వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య ఒప్పందంపై సంతకాలు జరిగాయి.
- 3. ఈరోజు ప్రపంచ మస్తిష్క పక్షవాత దినాన్ని జరుపుతున్నారు. ప్రతి ఏటా అక్టోబర్ 6న మెదడుకు సంబంధించిన పక్షవాతంపై అవగాహన కల్పించడానికి పలు కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు.
- 4. చైనాలోని హాంగ్ జౌ లో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడోత్సవాల్లో మన క్రీడాకారులు 33 కాంస్య, 32 రజత, 21 బంగారు పతకాలతో కలిపి మొత్తం 86 పతకాలు సాధించి చరిత్ర సృష్టించారు.

AMIT SHAH

గడిచిన తొమ్మిదేళ్లలో కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు కఠినంగా వ్యవహరించి అన్ని రకాలైన ఉగ్రవాదాన్ని అణిచిపేశాయని హోం మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు. ఢిల్లీలో నిన్న జాతీయ భద్రతా సంస్థ NIA ఏర్పాటు చేసిన రెండు రోజుల ఉగ్రవాద వ్యతిరేక సదస్సును ప్రారంభించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు. NIA పఠిధిలో ఉగ్రవాద వ్యతిరేక వ్యవస్థ ప్రత్యేకంగా ఏర్పాటు చేయాల్సిన అవసరం ఉందని అమిత్ షా అన్నారు. ఉగ్రవాద కార్యకలాపాల దర్యాప్తు కోసం కేంద్ర, రాష్ట్ర సంస్థల మధ్య మెరుగైన సమన్వయం ఉండాలని, ఇందుకోసం ఉన్న తాధికార వ్యవస్థ, నిర్మాణం, ప్రామాణిక, దర్యాప్తు విధానాలు ఏక రూపత తో ఉండాలని హోం మంత్రి

తెలిపారు. కొత్త ఉగ్రవాద సంస్థను ఏర్పాటు చేయడానికి ఏ మాత్రం వీలు లేని విధంగా ఉగ్రవాద వ్యతిరేక సంస్థలన్ని కఠినమైన పైఖరిని ఏర్పరచుకోవాలని సూచించారు.

NEWS ON AIR

PIYUSH GOYAL:

రెండు రోజుల యుసైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ పర్యటనలో ఉన్న కేంద్ర వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూప్ గోయల్ అబుదాబి పెట్టుబడుల ప్రాధికార సంస్థ మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ షీక్ హామెద్ బిస్ జాయేద్ అల్ నహ్యాన్ తో కలిసి 11వ భారత్, యూఏఈ పెట్టుబడుల టాస్క్ ఫోర్స్ ఉన్న తస్థాయి సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. ఉభయ దేశాల్లో వివిధ కంపెనీల పెట్టుబడులకు సంబంధించి ద్వైపాక్షిక సమీక్ష జరిపారు. భవిష్యత్తులో పెట్టుబడుల విషయంలో ఉభయ దేశాల మధ్య సహకారాన్ని పెంపొందించుకునే అంశంపైనా, పలు కీలక రంగాల్లో పెట్టుబడులకు అవకాశాలపైనా ఇరువురు నేతలు చర్చించారు. నేషనల్ పేమెంట్స్ కార్పోరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా, అల్ ఇత్తిహాద్ పేమెంట్స్ సంస్థల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య ఒప్పందంపై ఈ సందర్భంగా వారి సమక్షంలో సంతకాలు జరిగాయి. అనంతరం పీయూష్ గోయల్ ఉభయ దేశాల మధ్య జరిగిన ఒప్పందాల గురించి విలేకరులకు వివరించారు.

NSD

WORLD CEREBRAL PALSY DAY

ఈరోజు ప్రపంచ మస్థిష్కు పక్షవాత దినాన్ని జరుపుతున్నారు. ప్రతి ఏటా అక్టోబర్ 6న మెదడుకు సంబంధించిన పక్షవాతంపై అవగాహన కర్పించడానికి పలు కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు. ఈ వ్యాధి సంబంధిత సమస్యలను నివారించే విషయంలో వ్యక్తులు, కుటుంబాలు, స్వచ్ఛంద సేవకులు, ఇతర వర్గాలు సంఘటితంగా కృపి సాగించాలని ఈరోజు గుర్తు చేస్తుంది. ఢిల్లీలోని అఖిల భారత వైద్య విజ్ఞాన సంస్థలో పీడియాట్రిక్స్ ఆచార్యుడు షెఫాలీ గులాటి ఆకాశవాణి న్యూస్ తో మాట్లాడుతు... మస్థిష్కు పక్షవాత లక్షణాలను, చికిత్సను గురించి వివరించారు.

NSD

TELANGANA - BJP HYDERABAD

తెలంగాణలోని ఘట్కేసర్లో ఈరోజు జరగనున్న బిజెపి రాష్ట్ర కౌన్సిల్ సమావేశానికి ఆ పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సమావేశంలో ఎన్ని కలకు సంబంధించిన అంశాలపై చర్చించడంతోపాటు రాబోయే ఎన్ని కలకు వ్యూహరచనపై చర్చిస్తారు. బీజేపీ ప్రధాన కార్యదర్శులు B.L. సంతోష్, తరుణ్ చుగ్, సునీల్ బన్సాల్, బండి సంజయ్ తో సహా పలువురు పార్టీ ఉన్న తాధికారులు ఈ సమావేశానికి హాజర వుతారు. ఈనెల 10న ఆదిలాబాద్లో జరిగే బహిరంగ సభలో హోంమంత్రి అమిత్ షా పాల్గొంటారని కేంద్ర పర్యాటక శాఖ మంత్రి, బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు జి. కిషన్రెడ్డి తెలిపారు.

NSD

REV. MUMBAI-RBI

పాలసీ రెపోరేట్ ఇప్పుడున్న 6.50 శాతం యధాతథంగా ఉంటుందని భారత రిజర్స్ బ్యాంకు గవర్నర్ శక్తికాంత దాస్ ఈరోజు పెల్లడించారు. మానిటరీ పాలసీ కమిటి ఏకగ్రీవంగా ఈ మేరకు నిర్ణయించినట్లు ప్రకటించారు. మొన్న, నిన్న, ఈరోజు ఎంపిసీ సమావేశం జరిగింది. స్థూల ఆర్థిక, పరిణామాలను సవివరంగా పరిగణలోకి తీసుకుని వరుసగా నాలుగో పర్యాయం రెపోరేట్ విధానం లో మార్పు చేయనవసరం లేదని ఏకగ్రీవంగా ఎంపిసీ నిర్ణయించినట్టు రిజర్వు బ్యాంకు ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

CENTRE- SIKKIM ASSISTANCE

సిక్కింలో వరద ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో సహాయక చర్యలకు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈరోజు 45 కోట్ల రూపాయలు విడుదల చేసింది. 2023-24 సంవత్సరానికి రాష్ట్రానికి కేటాయించిన విపత్తు నిర్వహణ నిధుల్లో కేంద్ర వాటాగా ఈ మొత్తాన్ని విడుదల చేశారు. సిక్కింలో వరదల వల్ల జరిగిన నష్టాన్ని అంచనా పేయడానికి హోం మంత్రిత్వ శాఖ వివిధ శాఖల అధికారులతో ఒక బృందాన్ని ఏర్పాటు చేసింది. త్వరలో ఈ బృందం రాష్ట్రంలో పర్యటించి నిపేదిక అందజేసిన తర్వాత సిక్కింకు అదనపు వరద సహాయ నిధుల మంజురుపై నిర్ణయం తీసుకుంటారు. రెండు రోజుల కిందట సిక్కింలో కుంభవృష్టితో తీస్తా నది పోటెత్తి 10వ నంబర్ జాతీయ రహదారిపై పలు చోట్ల వంతెనలు, చుంగ్తాంగ్ ఆనకట్ట కొట్టుకుపోయాయి. పలు చిన్న చిన్న పట్టణాలు, మౌలిక సదుపాయాలు ధ్వంసం అయ్యాయి. కాగా వరదల్లో జాడ తెలియకుండా పోయిన మన సైనికుల కోసం అస్వేషణ కొనసాగుతోందని గువహాటి లోని రక్షణ శాఖ ప్రజా సంబంధాల అధికారి తెలిపారు. ఉత్తర సిక్కింలో చిక్కుబడిన పర్యాటకులు, ప్రజల కోసం ఆహారం, వైద్య సహాయం, సమాచార సౌకర్యాలను భారత సైన్యం తరుపున అందిస్తున్నట్లు అధికారి పేర్కొన్నారు.

NSD

ASSAM FLOOD

అస్సాంలోని గువహటి నగరాన్ని వరద ముంచ్చెత్తడంతో పలు చోట్ల జనజీవనానికి తీవ్ర అంతరాయం కలిగింది. గడిచిన రెండు రోజులుగా కురిసిన ఎడతెరిపి లేని భారీ వర్షానికి నగర వాసులు తీవ్ర ఇబ్బందులు ఎదుర్కొంటున్నారు. అనిల్ నగర్, నబీస్ నగర్, జూ రోడ్, తదితర ప్రాంతాలు వరద ముంపులో ఉన్నాయి. నీరు నిలిచి ఉండడంతో వాహనాల రాకపోకలు నిలిచిపోయాయి.

NSD

ASIAN GAMES:

చైనాలోని హాంగ్ జౌ లో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడోత్సవాల్లో మన క్రీడాకారులు అద్భుతంగా ఆడి 33 కాంస్య, 32 రజత, 21 బంగారు పతకాలతో కలిపి మొత్తం 86 పతకాలు సాధించి చరిత్ర సృష్టించారు. పతకాల పట్టికలో మన దేశం నాలుగో స్థానంలో నిలిచింది. జకార్తాలో జరిగిన క్రితం ఆసియా క్రీడోత్సవాల్లో మన దేశం 70 పతకాలు గెలిచింది. అగ్రశ్రేణి రెజర్ల్ భజరంగ్ పునియా, ఏస్ పెట్లర్ హెచ్ ఎస్ ప్రణయ్ లతో పాటు మన విలువిద్య క్రీడాకారులు వివిధ విభాగాల్లో ఈరోజు పోటీ పడనున్నారు. పురుషుల డబుల్స్ సెమీ ఫైనల్స్ లో మన చిరాగ్ పెట్టి, సాత్విక్ సాయిరాజ్ సేతృత్వంలో పోటీలు జరగనున్నాయి. బ్యాడ్మింటన్ లో ఇరువురు నిన్న జరిగిన పురుషుల డబుల్స్ క్వార్టర్ ఫైనల్ లో విజయం సాధించడంతో మనకు పతకం ఖాయమైంది. హాకీలో ఈరోజు సాయంత్రం మన పురుషుల జట్టు జపాన్ తో బంగారు పతకం కోసం పోటీ పడనుంది. పురుషుల క్రికెట్ లో బంగ్లాదేశ్ పై మన జట్టు సెమీ ఫైనల్స్ లో విజయం సాధించి ఫైనల్ కు చేరింది.

NEWS ON AIR

ANURAG THAKUR-ASIAN GAMES

ఆసియా క్రీడోత్సవాల్లో మహిళల రీకర్వ్ ఆర్చరీలో కాంస్య పతకం సాధించిన బజన్ కౌర్, అంకిత బకత్, సిమ్రన్ జీత్ కౌర్ లను క్రీడలు, యువజన వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ ఠాకూర్ అభినందించారు. 2010 తర్వాత మొదటిసారిగా మహిళా జట్టు సాధించిన ఈ విజయం హర్షదాయకమని ఆయన సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా వివిరించారు. ఆసియా క్రీడోత్సవాల్లో ఆర్చరీలో ఇది రెండవ పతకం.

NSD

DRONE PILOTS

పౌరులెవరైనా ప్రభుత్వం జారీ చేసే గుర్తింపు పత్రం, చిరునామా ధృవీకరణతో డ్రోన్ పైలెట్లు కావచ్చు. పౌర విమానాయనశాఖ ఈ మేరకు డ్రోన్ పైలెట్ల కొత్త నిబంధనలు పెలువరించింది. ఇకపై ప్రభుత్వం జారీ చేసిన గుర్తింపు పత్రం, చిరునామా ధృవీకరణ ఉంటే చాలు. రిమోట్ పైలట్ సర్టిఫికేట్ కోసం దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చు. చిరునామ ధృవీకరణ పత్రాల్లో ఓటర్ గుర్తింపు కార్డు, రేషన్ కార్డు లేదా ట్రైవింగ్ లైసెన్స్ ఏదైనా చెల్లుతుంది. అభ్యర్థులకు పాస్ పోర్ట్ లేని పక్షంలో ఈ పత్రాలు సమర్పించే విధంగా మార్పు చేశారు. దేశ వ్యాప్తంగా డ్రోన్ల నిర్వహణ విస్తృతపరిచి 2030 నాటికి మన దేశం డ్రోన్ ముఖ్య కేంద్రంగా మార్చేందుకు ఈ సవరణలు చేశారు.

NEWS ON AIR

PAKISTAN - AFGHAN IMMIGRANTS

పాకిస్తాన్ లో ఉన్న అఫ్ఘాన్ వలసదారులు అక్టోబర్ 31 లోగా తమ దేశం విడిచి పెళ్లాలన్నా ఆ దేశ విధానాన్ని అఫ్ఘాన్ లోని తాలిబాన్ ప్రభుత్వం తీవ్రంగా విమర్శించింది.

NSD

DRONE PILOTS

The Ministry of Civil Aviation has said that citizens can now become drone pilots with any government-issued identity and address proof. The Ministry has notified the new Drone (Amendment) Rules 2023 for drone pilots. After the amendment, it has now been made clear that a government-issued proof of identity and a government-issued proof of address like Voter ID, Ration Card or Driving License can now be accepted to apply for a Remote Pilot Certificate if the drone pilot does not have a passport. The Ministry added that the prerequisite of having a passport was becoming a hurdle for aspiring drone pilots and this effort is to further liberalise, promote and facilitate drone operations across the country and make India a global drone hub by 2030. The rule is effective from the 27th of last month.

AMIT SHAH

Home Minister Amit Shah has said that Central and State agencies have succeeded in firmly curbing all forms of terrorism in the country in the last nine years. Mr Shah was speaking after inaugurating a two-day anti-terror conference organised by the National Investigation Agency (NIA) in New Delhi yesterday. He said Model Anti-terrorism Structure should be

established under the purview of NIA. He said the hierarchy, structure, and Standard Operating Procedures of Investigation of all anti-terrorism agencies in all states should be made uniform for better coordination between central and state agencies. The Home Minister emphasised that all anti-terrorism agencies must adopt such a ruthless approach so that a new terrorist organisation cannot be formed. He said that the task of NIA, Anti Terrorism Squad, and Special Task Force should also think out of the box and take innovative measures to counter terrorism.

Asian Games:

At the Hangzhou Asian Games in China, India amassed a total of historic 86 medals, including 21 gold, 32 silver, and 33 bronze. India is currently in fourth place in the medal tally. This is India's best-ever performance at the Asian Games surpassing the previous best of 70 medals at the 18th edition of Asian Games in Jakarta. Today, Indian recurve teams in Archery had kicked off the day 13 of the Asian Games by competing in the knockout phase of the men's and women's tournaments. Star wrestler Bajrang Punia and ace shuttler HS Prannoy will also be in the action. Badminton superstars Chirag Shetty and Satwiksairaj will lead India's charge in the men's doubles semi-finals. The Indian duo assured India of a medal with their impressive win in the quarter-finals of the men's doubles tournament, yesterday. In Hockey, the Indian men's team plays Japan in the gold medal match at Hangzhou in the evening today. In men's cricket India vs Bangladesh semifinal match is underway, India have won the toss and opted to field first. Bangladesh were 71 for the loss of 7 wickets, in 16 overs when the last report came in. Yesterday, In Archery, Indian men's compound archery team beat South Korea by a score of 235-230 to win gold. Earlier the trio of Jyoti, Parneet, and Aditi secured Gold in the women's team compound event prevailing over Chinese Taipei with a scoreline of 230-228. In Squash, Indian mixed doubles pair Dipika Pallikal and Harinder Pal Singh Sandhu clinched the gold medal after defeating the Malaysian pair. Saurav Ghosal settles with a silver against Eain Yow NG of Malaysia in the men's individual match.

CENTRE- SIKKIM ASSISTANCE

Center today approved the release of around 45 core rupees disaster

assistance to the flood-affected Sikkim. The amount is the central share from the State Disaster Response fund to the state for the year 2023-24. The move is aimed at helping the state in providing relief measures to the affected people. The Union Home Ministry has also constituted an Inter-Ministerial Central Team to make an assessment of damages caused due to flash floods. The Ministry said the team will visit the affected areas of the state shortly and based on its assessment, further additional Central assistance to Sikkim will be approved. The situation in Sikkim is being closely monitored by the central government at the highest level around the clock.

The Centre is also providing full support to the Sikkim government by mobilizing timely logistical assistance to deal with the situation effectively. They include the deployment of adequate teams of National Disaster Response Force, Indian Air Force helicopters and Army personnel along with necessary search and rescue equipments. The technical teams of Ministries of Power, Telecommunications and Roads, Highways and Transport are assisting in timely restoration of damaged infrastructure and communication networks in the State.

Two days back, due to incidents of cloud burst and flash floods, a sudden surge in flows in the Teesta River washed away several bridges, parts of NH-10, the Chungthang Dam and impacted several small towns and infrastructure projects in Sikkim. <><>DIWAKER/1104

ADD SIKKIM FLOOD UPDATE

In a press release PRO defance Guwahati said, the search for the missing Indian Army persons continues. Meanwhile Indian Army is providing assistance in terms of food, medical aid and extending communication facility to civilians and tourists stranded in North Sikkim.

The search for the missing Indian Army soldiers continues with the search focussing in the downstream in areas of Teesta Barrage. At the site of incident at Burdang near Singtam, the army vehicles are being dug out and stores being recovered. Additional resources in terms of teams of Tiranga Mountain Rescue, tracker dogs, special radars have been brought in to assist in the search operations.

Meanwhile, Troops of TriShakti Corps Indian Army have been able to take account of 1471 tourists present the areas of Lachen/Chatten,

Lachung and Chungthang. With the weather improving on 6 Oct, there may be a window of opportunity for evacuation of stranded tourists by Helicopters. The same is being planned jointly by the State Government, Indian Army and Indian Air Force.

Survey is being carried out by all agencies to assess the damage and plan restoration of road connectivity. The road link between Singtam and Burdang has been restored with the clearing of a single lane for vehicular traffic.

<><>With Usha Sharma, Dilli Ram Dulal/Gangtok/Mail/1103

REV. MUMBAI-RBI

The Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das today announced that the monetary policy committee (MPC) has decided unanimously to keep the policy repo rate unchanged at 6.50 per cent.

The Monetary Policy Committee (MPC) met on 4th, 5th and 6th October 2023. As per a statement issued by the RBI today, after a detailed assessment of the evolving macroeconomic and financial developments and the outlook, it decided unanimously to keep the policy repo rate unchanged fourth time in a row. Consequently, the standing deposit facility (SDF) rate remains at 6.25 per cent, and the marginal standing facility (MSF) rate and the Bank Rate at 6.75 per cent. The MPC also decided by a majority of 5 out of 6 members to remain focused on withdrawal of accommodation to ensure that inflation progressively aligns to the target, while supporting growth.

<><>C PRARTHNA, JEEWAN BHAWSAR/MUMBAI/MAIL/1130 hrs

WORLD CEREBRAL PALSY DAY

Today is World Cerebral Palsy Day, which is a global observance that shines a spotlight on cerebral palsy. The day is celebrated every year on 6th October. The theme for this year's World Cerebral Palsy Day is Together Stronger. It highlights the importance of unity, collaboration, and mutual support within the cerebral palsy community and beyond. Cerebral palsy is a group of disorders that affect a person's ability to move and

maintain balance and posture.

This day serves as a platform to raise awareness about Cerebral Palsy, support those living with the condition, and advocate for greater inclusion and understanding. It also emphasises that when individuals, families, caregivers, and communities come together, they become a powerful force for positive change and inclusion. Talking to Akashwani News, Professor Sheffali Gulatii, Department of Pediatrics at the All India Institute of Medical Sciences, New Delhi elaborated on Cerebral Palsy along with the symptoms, treatment and methods to cope with the challenges faced by those having cerebral palsy.

<><><>ARPITA/1120 hrs PAKISTAN - AFGHAN IMMIGRANTS

Taliban regime in Afghanistan has criticised the Pakistan government's policy to expel all the Afghan immigrants without legal documents by 31st October. Calling it unfair and unjust, Taliban's acting defence minister Mullah Mohammad Yaqoob Mujahid asked Pakistan's citizens, its religious clerics and political elders to stop the officials from committing such cruelty to Afghans. He also called upon the Afghan investors to withdraw from Pakistan, and instead invest in making Afghanistan self-sufficient.

<>>>SHRUTI/NET/1131 HRS

TELANGANA - BJP HYDERABAD

In Telangana, BJP President J P Nadda will lead the Party State Council meeting to be held in Ghatkesar near Hyderabad later today. The meeting is expected to focus on discussing election-related matters and devising strategies for the upcoming polls. Several high-ranking party officials, including BJP general secretaries B. L. Santhosh, Tarun Chug, Sunil Bansal, and Bandi Sanjay, are expected to attend the crucial gathering. Meanwhile, Union Tourism minister and BJP State President G. Kishan Reddy informed that Home Minister Amit Shah is set to address a public rally in Adilabad, on 10th of this month.

<><>M. S. Lakshmi/Hyderabad/Mail/0629

ASSAM FLOOD

In Assam, massive waterlogging has thrown life out of gear at many areas in Guwahati city. Incessant rains in the past couple of days caused massive problems for the city dwellers. Several areas of Guwahati including Anil Nagar, Nabin Nagar, Zoo Road have witnessed artificial flood. Vehicular movement is disrupted in Guwahati city due to waterlogging. Meanwhile, Kamrup Metro district administration has appealed citizens to report issues related to waterlogging to 9365429314.

<><>MANAS/GUWAHATI/MAIL/1100 hrs ANURAG THAKUR-ASIAN GAMES

Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur today congratulated the trio of Bhajan Kaur, Ankita Bhakat, and Simranjeet Kaur on clinching the bronze medal in the Recurve Women's Team event at Asian Games. In a social media post, he said that their achievement marks a memorable moment as they bring home India's first Recurve Women's Team medal since 2010. It is the second medal in this event at the Asian Games. He further added that this win is a testament to their skill and determination.

<><><>ARPITA, Reporting/1152 hrs